
DYSORTOGRAFIE 

Obsah 
CO JE DYSORTOGRAFIE ........................................................................................................................ 1 

JAK SE PROJEVUJE DYSORTOGRAFIE U ŽÁKŮ? .................................................................................... 1 

JAK POMŮŽEME ŽÁKŮM S DYSORTOGRAFIÍ? ..................................................................................... 1 

 

CO JE DYSORTOGRAFIE 
Dysortografie je specifická porucha pravopisu, která se velice často vyskytuje ve spojení 

s dyslexií. Nepostihuje celou oblast gramatiky, týká se jen specifických dysortografických jevů. 

Vzniká na podkladě porušené sluchové percepce (sluchové diferenciace), dále bývá porušena 

sluchová analýza, syntéza i sluchová paměť, někdy snížen jazykový cit. 

 

JAK SE PROJEVUJE DYSORTOGRAFIE U ŽÁKŮ? 
 

 žáci zaměňují tvarově podobná písmena 

 zaměňují zvukově blízké hlásky 

 při psaní písmen často zaměňují pořadí 

 nerozlišují sykavky 

 nerozlišují měkké/tvrdé slabiky (di, ti, ni, dy, ty, ny) 

 daleko obtížněji rozlišují některé grafické symboly 

 nedodržují délky samohlásek, vynechávají interpunkce 

 špatně rozlišují konce slova, věty 

 umí gramatickou poučku ústně, neumí ji ale použít v písemné podobě 
 

JAK POMŮŽEME ŽÁKŮM S DYSORTOGRAFIÍ? 

 Žákovi bude poskytnuto více času na osvojení gramatických pravidel, nebude vyžadovaná 
jejich pohotová aplikace.  

 Žákovi bude umožněno využívat přehledy gramatických pravidel.  

 Budou využívány alternativy diktátů – zkrácený diktát, doplňovací cvičení (nedoporučuje se 
u sníženého jazykového citu, u dyslexie).  

 Při opravě diktátu bude nadepsaný správný tvar, chyby budou označované méně kontrastní 
barvou (aby nedošlo k fixaci). 

 Při hodnocení nebude postihována nepřesně psaná forma, ale budou uznávány fonetické 

formy slov. 

 Specifické chyby v písemném projevu nebudou zahrnuty do klasifikace. 

 Žák může při vyučování používat slovník a přehled gramatiky. 

 Žák bude předem informovaný o nárocích a systému hodnocení. 

 Důsledná kontrola napsaného (upozornit na počet přetrvávajících chyb). 

 Bude preferovaná ústní formu ověřování znalostí 

 V anglickém jazyce bude upřednostněn ústní projev, budou tolerovaná slova foneticky 
správně napsaná. 



 V matematice bude věnovaná pozornost rozboru chybovosti (odlišit chybné zaznamenání 
x nezvládnuté učivo) a umožněna zraková opora při zadání příkladů. 

 V naukových předmětech bude tolerovaná zkrácená forma zápisů, případně budou zápisy 
v sešitě nahrazeny kopírovaným textem. 

 V naukových a odborných předmětech budou zadány otázky se stručnou písemnou 
odpovědí nebo testové formy s volbou odpovědi. 

 Rodiče budou instruováni, aby postupy ve škole i doma byly v souladu. 
 

 


